1 O populares, ecquis me viril hodie fortunatior? *Hic persona Chærea est,* servens gaudio, ut adolescentuli est in

4 Utinam tibi commitigari videam

prosperis rebus. *Donatus.*

O populares] Non mirum si insane exultat mptiis, qui jamdudum ob id solum, quod vitinaverat virginem, laetabatur. *Idem.*

O populares] Bene Poëta adolescentem, qui supra nimia levitate exultaverat, nunc honestiore latitiae delibutum reddit. Suntque hæ ἐκφωνήσεις τῶν εὐχαριστούντων ad catastrophen factæ. compara Phorm. v. 6. *Bæcler.*

O populares] Cives. *Farnabius.*

2 Nemo hercule quisquam] Et interrogavit, et respondit sibi. *Donatus.*

Nemo hercule quisquam] Παρέλκον terminum. *Idem.*

Nemo hercule quisquam] Respondet sibi eodem genere amplificandæ sententiæ, quod vices loquentium alibi habet. Heaut. iv. 3. 7. ‘CLIN. cui æque andisti commodius quicquam eve-
uisse? SV. nulli.’ *Bæcler.*

*3 Cui tam subito tot contigerint com-
moda]* Tam qualitatis, Tot quantitatis est. *Donatus.*

Congruerint commoda] Confluxerint, simul deplnerint. *Farnabius.*

4 Quid hic latus est? Inventa persona est, ad quam gesta haec narret Charea, ut populus et miles instruatur, quid intus gestum sit. *Donatus.*

5 Inventor, inceptor] Invenire sapi-
entis est: incipere, audacis: perficere,
constantis. Ergo plena laudatio est.
et constat, hoc Chaream laudative
dicere, nam in subditis solum consi-
lum attributurus est Parmenon. *Id.*

Scin' me in quibus sim gaudiis] Σύλ-
ληπτις. Et nota *Scin' me:* quum sus-
ficeret *scin'*. Ergo me abundat: et
est figura ἀρχαῖσμος. *Idem.*

6 Scis Pamphilam meam? Amatorie
dixit *meam:* vel potius sponsam me-
am, vel quam amo. *Idem.*

Inventam] Cognitam. *Idem.*

Cirem] Deest esse. *Idem.*

Scis sponsam mihi? Deest et esse, et
est sponsa nunc participium. *Idem.*

7 Bene, &c.] Gratulationis formu-
la. *Farnabius.*

Audin' tu illum quid ait? Hoc vultu
mutato et turbato dicitur. *Donatus.*

8 Amorem esse omnem in tranquillo] Bene, in tranquillo, quia mari et tem-
pestatibus, amicæ mobilitas et insta-
bilitas comparatur. Sic Horat. ‘Sim-
plex munditiis: heu quoties fidem
Mutatosque Deos flebit; et aspera
Nigris æqua ventis Emirabitur
insolens, Qui nunc te fruitor credun-
lus aurea,’ &c. *Idem.*

In tranquillo] Seenum. ‘Omnis
res jam in vado.’ Andr. act. iv. sc. 2.
‘Ego in portu navigo.’ Andr. act. iii.
sc. 1. *Farnabius.*

Una est domus] Post Pamphilæ
nuptias. *Donatus.*

9 Thais Patri se commendarit] Hoc
est quod profuit Phædriæ. *Idem.*

In clientelam et fidem] Clientelam,
ut ametur: in fidem, ut defendatur.
Idem.

In clientelam] Ex jure applicatio-
nis, enjus meminit Cicero i. de Orato-
re, peregrini se opulento alieni in
clientelam dabant, quod Athenienses
νέμειν προστάτην appellabant. ἀπροστα-
σίον δίκη, lis contra eum qui sibi nul-
lum patronum adoptarat. *Farnabius.*

10 Fratribus igitur Thais tota est] Bene tota: ut ne ex parte quidem
sit militis. *Donatus.*

11 Miles pellitur forus] Sunt gaudia
ex nostris bonis: sunt gaudia ex alio-
rum malis, hostium aut inimicorum.
Ergo utrumque genus gaudiorum
complexus est. *Idem.*

12 Visam domum] Bene domi qua-
ritur Amator exclusus: nam neque
ruri, neque in foro est. *Idem.*

13 Perpetuo pericrim] Quia illud
periisse supra, temporale videbatur.
Idem.

Quin ego nunc perpetuo perierim] Ille jam Militi neque serviendi Ami-
corum, ut apparet, præbetur locens. *Id.*

14 Sine dubio, opinor] Quia non
quis dicitur perpetuo periisse. Quid
enim opus haec exceptione est, quan-
do nemo ita perit, ut temporaliter

pereat, et postea fiat non perditus? Correxit Parasitus stulti dictum Miles: non illum perpetuo, sed sine dubio periisse, opinari respondens. non est enim contrarium, ‘Opinor te periisse sine dubio,’ pro certo periisse. Confirmatur periisse Miles, ut post tanta munera ex desperato supplex, ex supplice patiens rivalis existat. *Idem.*

Sine dubio opinor] Περιεργία mera est Donati, quod de emendata militis locutione hoc loco disquiritur. *sine dubio, opinor,* perpetuo periisti. omnino ita esse opinor, ut dicis. *perpetuo perire,* comica locutio. *Bæclerus.*

Quid commemorem primum] Διαπόρησις oratoria, familiaris laudantibus. Cicero: ‘Unde igitur potius incipiam?’ Hoc autem fit, ubi omnia et magna videntur et paria. *Donat.*

15 Illumne qui mihi dedit consilium] Attribuuntur Personis consilia, facta, casus, et orationes. Ergo hic laudatur consilium Parmenonis, factum Chæreæ, casus Fortunæ, id est, eventus: oratio Senis. *Idem.*

Illum, qui mihi dedit consilium] Tria sunt in vita hominum, consilia, facta, successus. Consilium, animi est: factum, corporis: successus, fortunæ. *Idem.*

Illum] Parmenonem scilicet. *Id.*

16 Fortunam, &c.] Quæ ‘rerum humanarum domina,’ &c. Cic. pro Marcello. Quæ in vita humana utramque facit paginam, rerum acceptarum, et expensarum. Plin. *Furnab.*

17 Quæ tot res] Bene, *Tot res;* quasi dicat, Eunuchum pro quo duceretur, commendationem virginis, absentiam meretricis, occasionem vitii inferendi, patris interventum in nuptias. *Donatus.*

18 An mei patris festivitatem] Etiam Patri laus impartienda est. nam non erat transcendum *Festivitatem*, qua effestivus Amator non obstitit, quod ignoravit ut facilis: unde *festivitas* in dictis, *facilitas* vero in animo et fac-

tis. *Idem.*

Festivitatem] Lætitiam: ut, ‘Festivus dies est.’ *Idem.*

An mei patris festivitatem et facilitatem] Patris hujus personam solius καταστροφῆς causa poëta induxit. igitur, quæ intus peracta sunt, merito vocabulis καταστροφῆς quodammodo propriis celebrantur. *Bæclerus.*

O Jupiter, serra, obsecro, hæc nobis bona] Id est, Gallice, *Après cela je ne demande plus rien à Dieu.* Faber.

19 Serva obsecro hæc nobis bona] O. l. s. *hæc bona nobis.* Faernus.

DI vestram fidem] Cito intervenit Phædria, utpote qui domi erat. *Donatus.*

20 Que narravit] Nimius affectus in utramque partem defectus orationis amat: est ergo ἔλλεψις: deest enim *Gaudeo.* *Idem.*

21 Satis credo] Sic dici nota agentibus solet. Reete igitur huic dicitur, cui fiunt nuptiae, *gaudeo:* et ille sic respondet, ut amicis gratulantibus decet, *Satis credo.* Credo autem ideo, quia multi se fingunt gratulari, quum invideant: gaudere, quum doleant. *Idem.*

Nihil est Thaide hac frater tua dignus, quod ametur] Quæ possit delicatior esse verborum collocatio, etiam in soluto sermone? ita mox, ‘enr te ergo in his ego conspicor regionibus?’ Qnod semel hic attingitur, exempla in nostro perpetua sunt. *Bæclerus.*

23 Mihi illam laudas] Scilicet amatori ejus. Et mihi pronuntiatione juvandum est. *Donatus.*

Perii: quanto minus spei est, tanto magis amo] Hic vero est ardor insanissimus: ut Virgilius, ‘Formosum pastor Corydon ardebat Alexin, Delicias domini.’ Et profecto sic est, Sapientes spe maxime ad amorem coguntur: stulti forma tantum. *Idem.*

Hui, mihi illam laudas] Eadem forma sententiae in Adelphis III. 4. 35. ‘Vigilantiam tuam tu mihi narras?’ *Bæclerus.*

Quanto, &c.] Insani militis amor insanissimus. Amor spe intenditur, metu crescit et flagrat. Farnabius.

24 Obsecro, Gnatho, in te spes est] Mire, quasi desperatis omnibus auxiliis, abjecta nimis supplicatio inducitur. Nam et obsecro, et *Gnatho*, id significant, et *in te spes est*. Donatus.

Quid vis faciam] Non est hoc interrogantis, sed est ostendentis non esse quid faciat. *Idem.*

25 Precibus, pretio] Nihil Militi superest praeter precem, ut victo: et pretium, ut diviti. Nihil aliud optat, quam sic res eant, ut persona Thaidis conveniri possit. *Idem.*

Precibus, pretio] 'Ασύρδετα, velut afflita et lassa, pronuntianda sunt. *Idem.*

Precio] Varie: quia alibi dixit, *precario*. *Idem.*

Ut hæream] Τὸ ἡρέαμ ultimum genus beneficii est. *Idem.*

In parte aliqua] Non enim *Parte* dicit, ut æqua intelligatur. *Idem.*

Tandem] Et desperantis est, et difficulter credentis. *Tandem* non est adverbium temporis: sed *Sultem* significat. *Idem.*

Ut hæream, in parte aliqua, tandem, apud Thaidem] Per singula momenta signavit abjectum militis animum. ad minnendum apta sunt: *hærere, in parte aliqua tandem, τὸ tandem hic Guyetus explicat, post tantum temporis.* Donatus, *saltē* non vi vocis, sed supplemento sensus: *tandem* enim est hoc loco, ubi nil aliud impetrari poterit: quicquid id erit, qualecunque id erit, quod impetrabitur. *ἐν μέρει τοῦ πω.* Baclerus.

26 Difficile est] Vultu et pronuntiatione, asseveratione firmandum est. *Donatus.*

Siquid collibuit] Ἐλλείψις: pro, *Siquid collibitum est, efficiis.* *Idem.*

Nori te] Deest *Perfici*, sed ubique plura gestu significat miles; utpote infantissimus. *Idem.*

27 Quod vis donum, et præmium a

me optato] *Donum, præmium est: et munus, præmium est.* Sed *donum, præmium* Diis datur: *munus, præmium* hominibus. nam separatum, *donum Deorum est: præmium viorum est fortium: munus hominum.* Et *donum munusque, tam ante factum, quam post factum datur: præmium non nisi post factum est.* *Donum, voluntariorum: præmium, debetur.* Alii ergo ἀσυνδέτως pronuntiant, primo *donum, et sic præmium, quasi unam partem orationis.* *Idem.*

Quodvis donum et præmium] *Donum, ut a largo homine: præmium, ut a præclaro facinore.* *Idem.*

Quodvis donum et præmium a me optato, id optatum feres] *Donum optato, ob quod præmium accipias.* *Idem.*

Præmium a me optato] Totum militariter: nam et *optatio* dicitur, et *optari* a militibus, ut alibi, 'Vir fortis optet quod volet præmium.' *Idem.*

Quodvis donum, præmium a me optato.] Copiose Donatus. Baclerus.

Quodvis, &c.] Εὖται τὸ βούλει, πάντα σοι γενήσεται. Menander. Farnabius.

28 Si hoc efficio, postulo ut mihi tua domus te præsente absente pateat] Proverbiale est, 'Præsente absente,' ut 'sursum deorsum,' 'ultra citro,' et cetera hujusmodi: 'fanda nefanda,' 'justa injusta,' 'digna indigna,' 'velit nolit.' *Donatus.*

Postulo, &c.] Stat sibi et principiis suis parasitus; ut ventri sit bene, cavet. Farnabius.

29 Invoco ut sit locus semper] *Invocato, non vocato significat. In etenim auget et minuit dictionem.* *Donatus.*

Invocato] Male intelligitur precibus vocato, quum sit αὐτομάτη, id est, etiam non invitando, quin ultiro venire debeat suum domum. *Idem.*

Invocato ut sit locus] Non vocato, ex disciplina parasitica, quam signat ejusdem loci ac ordinis homo apud Plautum Captiv. 1. 1. 1. 2. 'Juventus nomen indidit scorto milii, Eo

quia invocatus soleo esse in convivio.'

Bæclerus.

Inrōcato, &c.] Crobylns apud Athēnæum lib. II. c. 1. parasitum ἀντρούτον vocat. quod ipse ultro ad eibum veniat, et non invitatus. Dalecham. *Αντρόματος* quod sponte venit. Hom. *Farnabius.*

30 *Do fidem]* Juro, confirmo, spondeo. *Donatus.*

Do fidem ita futurum] Delevimus dictionem *ita*, quæ in Bembino et aliquot aliis libris non est. sine qua et versus et sensus optime constant. *Færnus.*

Accingar] Non quia facile est, quod negavit supra, sed suis votis Parasitus adductus est ad cœnandum: ideo et *Accingar* dixit: sic enim dicimus in magnis rebus suscipiendis, ut 'Accingunt omnes operi.' *Donatus.*

31 *Salrete]* Supplex sine gratia et sine timore, modo inimicus et infestus. *Idem.*

Tu fortasse quæ facta hic sint, nescis] Hoc totum superbe ac minaciter inquit Adolescens. *Idem.*

32 *Scio]* Compendium Poëtæ, ne rursus eadem dicentur. *Idem.*

Conspicor] Commune verbum est *conspicor*. *Idem.*

In his, &c.] In hac parte urbis. dividabantur urbes in regiones, ut Romain 14. regiones. Athenis hic scena. vide Meursium. *Farnabius.*

33 *Vobis fretus]* Et hoc stulte: quis enim et rivalibus et inimicis fretum se esse dicat? Deinde ἀνακέλουθον, et vitiosa responsio est. nisi enim addideris *Sum*, erit solecismus conveniens loquenti, impolito homini et militi. *Donatus.*

Scin' quam freius] Est ab * ea subaudiendum est. *Idem.*

Miles edico tibi] Hoc contumeliose, et proprie ut Militi: 'Miles,' inquit, 'edico tibi.' *Idem.*

34 *Si te in platea offendero hac]* Hoc est, Si vel casu invenero. Et in *platea*, inquit, non circa Meretricis

fores. *Idem.*

Si te in platea hac offendero] Eunius Medea: 'Si te secundo lumine hic offendero.' apud Ciceronem in Rabiriana. *Bæclerus.*

Nihil est quod dicas] *Nihil*, pro non: ut sit, non est quod dicas mihi: id est, nihil est quod dicas, pro ut dicas mihi. ut sit, *quod*, pro *ut*: aut *Quod*, pro, quid dicas mihi. Certum est autem, sic veteres locutos esse. *Donatus.*

35 *Alium quærebam]* Aut *alium* pro *Quendam* posuit: ut sit, 'quendam quærebam,' id est, aliquem. aut *alium*, hoc est, non quem tu putas: hoc est, *alium*, non Thaidem. sed si *aliam* diceret, neque commode, neque ἐμφάνως loqueretur. prævalet enim masculinum genus. *Idem.*

Peristi] Ordo est, postquam in platea hac te offendero, peristi. *Idem.*

Si in platea hac te offendero post unquam, nihil quod dicas mihi Alium quærcbam, iter hac habui, peristi] Hic adverbium *quod*, significat id, quod vulgo dicimus, quantum ad id. ac si dixisset, quantum ad id quod dicas mihi, *alium* quærebam, iter hac habui, peristi. ut sit sensus: omnia hæc, quibus prætexere poteris adventum hue tuum, nihil proderunt tibi, quin statim pereas. eundem modum loquendi et in Adelphis poëta usurpat, 'Ut id ostenderem, quod te isti facilem et festivum putant, id non fieri ex vera vita.' item scena supra dicta actus quarti septima: 'Sanc quod tibi nunc vir videatur esse hic, nebulo magnus est.' Ita versus est trochaicus expeditissimus: pariter et seqnens. in quo tamen in *peristi*, pænultimum i, in seansione gemianum est. *Færnus.*

Eia] Interdum hortantis est. ergo nunc *cū* correctionem significat. *Donatus.*

36 *Non cognosco vestrum tam superbum]* Locutio annotanda: mire laudavit, ut persuadere potuisset. *Ves-*

trum tam superbūm. Non, *restrum superbūm.* Idem.

Vestrūm tam superbūm] Absolute: ut, ‘*Pol, Crito, antiquūm obtines.*’ Ergo subandiamus vel *ingenium*, vel *animum*, vel *mōrem*, vel *rem*, vel *institutūm.* Idem.

37 *Prius audite paucis]* Mira insinuatione agit: qui non ut consentiant, sed ut audiant, paucis petit. Et bene *Prius*, quasi non obstet, quo minus faciant quod velint. Tum deinde quo attentiores existant, addidit *paucis*, deinde *si placuerit*. facilis enim flectitur, cum quo non pugnamus, ut consentiat. *Idem.*

Prius audite] Fiduciam ostentat persuasoriā rem dicturi. *Idem.*

38 *Audiamus]* Bene: non *Faciamus*, sed *Audiamus* dixit: nam prima oratoris impetratio in mala causa est, andiri mernisse. *Idem.*

Tu concede paululum istuc, Thraso] Thraso hoc in bonam partem accepit: et ideo paret: putat enim vel turpe esse, si humiliiter precectur suo nomine, seque audiente, Parasitus: vel incongruum sibi, si in os præsens a Gnathone laudetur. *Idem.*

Istuc, Thraso] Non ad se vocat: sed locum ostendit, quo abeat atque concedat. *Idem.*

39 *Principio, ego vos]* Videt neque se odio haberi, neque offendī animos audientium in militis nomine. Hoc ergo oratorie: pro eo homine in quo offenditur, eum in quo non offenditur, posuit. *Idem.*

Principio, &c.] Advertenda subit assentatorum fides, qui sibi, suo commode et gratiæ, in negotiis sibi delegatis, velificantur, imo prævaricantur; et destituta, quam in mandatis habuere, causa, adversam juvant. Ulpian, *Farnabius.*

40 *Me hujus quidquid facio, id facere maxime causa mea]* Deest rei, aut est: ut sit, ‘*Me hujus quidquid est quod facio, id facere maxime causa mea.*’ Hic a persona discessit: et rem non

odiosam pro odiosa posuit, id est, parasiticam, pro æmuli amore et commodo. *Donatus*

41 *Verum idem si robis prodest]* Multum attulit ad persuadendum: non esse commodum Militi admitti, et suum commodum ipsorum esse commodum. *Idem.*

Vos non facere, inseitū est] Oratorie, et secundum insinuationis præcepta sic dixit: nam remittendo et dubitando, magis flectit animos, quam si aperte ac pertinaciter asseveret. *Id.*

42 *Militem ego rivalem recipiendum censeo]* Artificioso satis, semel intulit omne quod durum dictu ad persuadendum erat. nam quod *Militem* et *Rivalem* dixit, ad eam rem valet, ut magis admittendus sit, quam excludendus: et simul fiducia sic dicentis parat animos ad audienda quæ dicet. *Idem.*

Militem ego rivalem recipiendum censeo] *Rivales* dicuntur æmuli de mulieribus, facta translatione nominis a feris bestiis: quæ sidentes cum ex eodem rivulo haustam petunt, in prælium contra se invicem concitantur. Sie Cieero, pro Cælio, ‘*Sin erit ex illo fonte rivalis,*’ inquit. *Idem.*

Militem rivalem ego] Considera quo vultu hoc dicendum sit: et intelliges, et *militem*, et *rivalem*, et *recipiendum*, et *ego censeo*, quanta significet. Non enim dixit *Thrasonem*, sed *Militem*: quod nomen ad stultitiam valet. Non *Socium*, sed *Rivalem*: quo ostendit, quandoquidem rivalis in Meretrice capiendum est, hunc potius eligendum. Nec, *non Excludendum*, sed *Recipiendum* dixit: ut et ostendit, adeo prodesse, ut etiam de industria retinendus sit. Non, *volo aut rogo*, sed *censeo*: ut consiliarius, non Parasitus, videatur loqui. Nam quod *ego addidit*, eo dicto usus est, quo uti solent qui plus in negotio vident. Nam sic in Phornione Jurisconsulti: ‘*Ego quæ in rem tuam fuerint, ea velim facias.*’ Ego sedulo hunc dix-

isse credo. Ego amplius deliberandum censeo.' *Idem.*

Censeo] Vide virtutem poëtæ. non enim dixit *Peto*, sed *Censeo*: tanquam illis modo consulat, neque pro milite agat. *Idem.*

43 *Cogita modo]* *Modo*, aut tantummodo significat: aut temporis est adverbium. et simul incerta distinctio est. *Idem.*

44 *Et libenter vivit]* Id est, bonorum ciborum edax es. *Idem.*

Et libenter vivis, et enim bene libenter vicitas] Guyetus ad strenua remedia confudit. quem vide. Potest alterum δμλλαν, s. convictum, alterum ἔστρασιν s. convivium notare. ut sit: *libenter cum illa viris*, i. e. libenter apud illam versaris; *et enim bene libenter vicitas*, i. e. atque tum quidem genio indulgere, convivari juvat, meretricum enim hæc consuetudo, quam Philotis tangit, Hecyra l. 2. 17. 18. ‘Antiqua ut consuetudine Agitarem inter vos libere convivium.’ *Libenter*, in utroque membro, ad προάπεσιν et studium spectaret. *bene rictiture*, esset, laute vicitare, epulari; ut apud Plautum, ex diverso, ‘Vicitare suo succo,’ i. e. parce ac duriter. *Bæclerus.*

Etenim, &c.] Usque lante et opipare frequens epulare vis. *Farnabius.*

45 *Et necesse, &c.]* Supra ad act. II. scen. 1. ‘Meretricem idem esse reor, mare ut est,’ &c. *Idem.*

46 *Suppeditare possit sine sumptu tuo]* Aut *suppeditare*, pro *suppedaturi*; aut deest sc. Ut, ‘Accingunt omnes operi.’ *Donatus.*

Suppediture, &c.] Se, sumptus. al. pro *suppetere*. *Farnabius.*

47 *Ad omnia hæc magis opportunus, nec magis ex usu tuo nemo est]* Locutio est ex negativis tertia: ut, ‘Agrum in his regionibus meliorem nemo habet.’ *Donatus.*

Magis ex usu] Pro utilior, et *Magis oportunus*, pro oportunior. *Idem.*

Nemo est] Hoc est, oportunus. *Id.*

48 *Habet quod det]* Ut dives. *Idem.*
Et dat nemo largius] Ut liberalis. *Idem.*

49 *Fatuus]* Inepta loquens. A fando *fatuus* dicitur: inde *Fuuni Fatui*: et ny. npħae *Fatuae* dictæ sunt. *Idem.*

Fatuus est] Hoc ex usn tuo. *Idem.*

Insulsus] Sine sale et sapientia: aut sine saltu et facilitate. *Idem.*

Fatuus est, insulsus] *Fatui* sunt, qui verbis et dictis fatui sunt: *Insulsi* vere, corde et animo. *Idem.*

Fatuus est, insulsus] Sunt qui *fatuum*, animo putant: *Insulsum*, dictis, sed male. Nam *Fatui* quoque Dii sunt, qui et *Fuuni* dicuntur: et non stulti, sed multum fantes, id est, loquentes. *Idem.*

Fatuus est, insulsus] Hæc quæ nunc addidit, non ex superioribus pendent: sed cum superiora valeant plurimum, (nam quia dives et liberalis, potuit obesse rivalibus,) hæc omnia bona in Milite corrumpuntur, quod fatuus, quod insulsus, et cetera, quæ ipse persequitur. *Idem.*

Fatuus est, insulsus] Hæc bene adduntur: quia dixit, ‘Et habet quod det, et dat nemo largius.’ Ad rem eam valebat, ut amaretur Miles a Meretricie, et præponendus omnibus esset: sed ingrata sunt mulieribus, maximeque lascivis, hæc omnia quæ subjicit. *Idem.*

Fatuus est, insulsus] Hoc pro acervo vitiorum, cum quadam vultus improbitate prolatum est, quo magis res in medio posita esse videatur. *Idem.*

Fatuus est, insulsus] Insipidus, a sapore ciborum sumptum. Martial. ‘ut sapient fatuæ fabrorum prandia betæ.’ l. xiii. Ep. 13. *Farnabius.*

Turdus] In Venerem scilicet. *Donatus.*

Turdus] Corpore et membris: quamquam et intellectu *turdos* vocamus, qui stulti sunt. Sed melius est sic intelligi, ut ea vita videatur dicere, quæ inamabilem faciant etiam divi-

tem, largumque amatorem. Nam aut verba commandant : ut, ‘Pendetque iterum warrantis ab ore.’ hic fatuus. Aut sapientia gratum facit : ut ‘Multæ viri virtus animo.’ hic insulsus est. Sed mihi videtur *fatum* dicere, qui tantum gloriatur ; et blandiri amicæ nesciat. *Insulsum*, qui non sit salax, et cupidus coitus. *Tardum*, qui non facile explicit *Venerem* : quæ res Meretricibus odiosa est. *Id.*

Tardus] Ingenio et sensu hebes. ‘Elephantis corio circumiectus.’ i. c. stupidus. Plaut. Mil. act. II. sc. 2. *Farnabius.*

Sterlit] Plus dixit quam dormit. *Donatus.*

Noctesque et dies] Plus significat, quam si diceret, *diebus et noctibus* : ut hoc ipso nomine consiliarii auctoritas inesse videatur. *Idem.*

50 *Ubi velis?*] Quando vel quum. *Idem.*

51 *Quid agimus?*] Initium consensionis, dubitatio est ejus qui negaverit. *Idem.*

Hoc etiam] Deest, vel abest. *Idem.*

Quod ego] Parasitus scilicet. *Idem.*

Primum puto] Primum puto, quasi parasitus. *Idem.*

52 *Accipit hominem?*] Accipit, pascit, invitat : ut, ‘Ilos porticibus rex accipiebat in amplis.’ *Idem.*

Nemo melius prorsus, neque prolixius?] Hornum alterum apparatum indicat, alterum copiam. *Idem.*

Accipit homo, &c.] Invitat et excipit nemo liberalius ac benignius. ‘Ilos porticibus rex accipiebat in amplis.’ Virg. Æneid. III. *Farnabius.*

53 *Mirum, ni illoc homine quoquo pacto opus est?*] Facete dixit Adolescentis rei parcus, et qui putet amorem sine damno esse oportere, quique se fellerit Meretricem ; non solum ejiciendum non esse Militem, sed etiam quovis modo sustinendum ac perferendum. *Donatus.*

Mirum, ni illoc homine?] Obtinuit parasitus jam quod uegabatur. *Propino.*

mo deliberatum : ut, ‘Quid agimus ?’ Post concessum : ut, ‘Mirum ni illoc homine quoquo pacto opus est.’ *Id.*

Mirum, ni illoc?] Hic, inquit, ejusmodi est, ut etiam cum mala conditio patiendus sit. *Idem.*

Idem ego arbitror] Sane opus fuit consensione, præcipue Phædriæ, eujus res agitur : nam ita et servata persona est tarde consentientis amatoris. *Idem.*

54 *Rcete facitis]* Gratiarum actio est. *Idem.*

Unum etiam hoc vos oro] Subtiliter etiam Parasitus hic se adjungit, suasque partes circa hos agit. *Idem.*

Ul me in vestrum gregem?] Jam hos laudat : et nimis Parasitus est, si recorderis, eundem dixisse, ‘Facete, lepide, laete, nihil supra.’ *Idem.*

55 *Satis diu hoc jam saxum volvo?*] Vide quemadmodum serpat panlatim etiam in eorum assentationem, ex vituperatione Militis. *Idem.*

Hoc saxum volvo?] Proverbium in eos, qui inextricabili labore afflitti sunt. Et bene *Saxum de stulto Milite* ait : et se ipsum Sisyphum fecit. *Idem.*

Hoc saxum volvo?] Velut Sisyphus apud inferos. *Idem.*

Satis, &c.] Jamdiu hoc ago ut militem ae me in vestram admittatis societatem, a saxo quod volvit Sisyphus, tractum. Ovid. Met. III. *Farnabius.*

56 *At ego pro istoc, Phædriæ?*] Subaudiamus et sum hic, aliter non, ut parasitus ait. *Donatus.*

Phædriæ, et tu Chærea] Ambos nominat, quasi legibus paciscantur. *Id.*

57 *Hunc comedendum?*] Cum ceteris rebus, summus Poëta etiam fidem ostendit amicitiae parasiticæ, exemplo Gnathonis de Milite loquentis hoc modo. *Idem.*

Propino] Facete sic dixit, ut parasitus, et quasi de convivio loqueretur. *Id.*

Hunc comedendum et deridendum vobis propino] Hic vero, si usquam alibi,

placuit sibi Muretus, et rem operose ac ingenti molimine tractavit; sed profecto magno conatu nil egit. Ipse antem, qui eloquentissimi hominis gloriae faveo, hoc dicam tantum: Falsus ex eo Muretus fuit, quod existimavit primam syllabam in *propino*, esse necessario longam; id quod non est. At Muretus, dices, in quatuor libris manu descriptis reperit *præbeo*, non *propino*, sed Faernus, cuius apud me fides non minoris est, affirmat in optimis quibusque scriptum esse, *propino*. Dein et sic legerunt Donatns, et Nonius, quod ex interpretatione ipsorum constat. Præterea, si Terentius scripsisset, *præbeo*, ut vult Muretus, unde tandem in mente cuiquam homini venisset, ut pro *præbeo*, poneret *propino*, quod ab illo altero verbo ita remotum est? Fateor equidem primam syllabam in *propino*, et ratione linguae Græcæ brevem esse debere; sed et in *prologus*, prima itidem corripi debet, et eam tamen Terentius produxit, quasi si vox mere Latina esset. Quid, τὸ πρόφερο, planissime Græcum est, et brevis in eo est prima syllaba apud Græcos; at illam Latini semper longam faciunt; cui exemplo longe plurima addi possunt. Sed et Martialis ipse nonne bis aut ter primam in *propino* longam fecit? Ex iis omnibus efficitur Muretum eo die, quo haec scribebat, non sane valde nasutum fuisse. Debuerat enim facile olfescisse suum illud, *præbeo*, nihil esse aliud quam glossema appositum ab aliquo studioso, qui hoc parasiticum verbum interpretaretur. *Faber*.

Propino] Nostri MSS. omnes, *præbeo*, quod tanto studio Muretus et Fr. Fabricius reponunt, sed causæ non sunt hujusmodi, ut antiquissimi cuniusque codicis lectionem, etiam Nonio ac Donato retentam, postferamus. vide Chrestom. voc. Comed. *Bæclerus*.

Præbeo] Sic MSS. plurimi. Sunt *Delph.*, et *Vor. Clas.*

tamen qui habent *propino* eodem sensu, quo usurpatur ab iis qui se invicem ad pocula invitant. προπεπωκτες, inquit Suidas, ἀντὶ τοῦ παραδεδωκτες, &c. ab antiquorum consuetudine regum, qui phialas argenteas aut anreas compotoribus propinabant, quas illi secum auferrent. προπίνειν ἀντὶ τοῦ χαρίζεσθαι. Philostratus in vita Apollonii, προπίνω σοι δύνδρα "Ελληνα. 'Venenanam partem fratri edendam propinans,' Spartan. in Antonino. *Farnabius*.

58 *Dignus est]* Hæc verba ultima longi sermonis, ejusmodi sunt, ut Miles hæc audiens, laudatum se esse, et approbatum existimet. *Donatus*.

Ubi vis] Honorifice revocat ablegatum cum injuria, dicendo *Ubi vis*: quia accede imperativum erat: et *ubi*, nisi quando intellexeris, vitium est. *Idem*.

59 *Isti te ignorabant]* Figura ἀκυρολογία. Ad utrumque enim pertinet, et ad laudem, et ad mores. Et hoc ambiguum. *Idem*.

60 *Secundum facta et virtutes tuas]* Et hoc ἀμφίβολον. Nam *virtutes εἰρωνικῶς* pro vitiis posuit: nt, 'Nescis qui vir sicut?' et 'Ornatus essem ex tuis virtutibus.' *Idem*.

Facta et virtutes] Proprie *facta militibus* adscribuntur. *Idem*.

Facta et virtutes] Amarior est *εἰρωνεῖα* in vitiosos homines, quam veritas. *Idem*.

62 *Nunquam etiam sui usquam]* Numquam et locum, et tempus significat: *Usquam*, locum magis: *Nunquam*, nou. Et *nunquam usquam*, τῷ ἀρχαῖσμῳ, pro non *usquam*, id est, *nusquam*. *Idem*.

Quin me omnes amarent plurimum] Contrarium superiori. quid est enim quod bene non fecerit quiequam, si in illo est, ut ametur? *Idem*.

63 *Atticum eloquentiam]* Et hoc *εἰρωνικῶς*, ut illa quæ supra. *Atticum* dicit veram atque germanam, quia excultior eloquentia dicitur Attica:

et summi oratores Attici appellati sunt. *Idem.*

Atticam elegantiam] Hoc quoque, quam *eloquentiam* malim: enjus hic significatio parum efficax est. Hunc locum in animo habuisse videtur Auctor libri de Tragœdia et Comœdia, cum scripsit: ‘Athenienses namque Atticam custodientes elegantiam, cum vellent male viventes notare,’ &c. Egregium specimen, scilicet, Atticæ morum in hoc milite elegantiæ est, quod homo ἀηδὴς, et omnibus molestus, nunquam se usquam fuisse dicit, quin omnes cum amarent plurimum. Hanc εἰπωτὴν qui non intellexerunt, *eloquentiam* substituerunt. *Bæclerus.*

Atticam elegantiam] Genuinam et

germanam, puram putam: Ironice, ut et quæ præcedebant. *Farnabius.*

64 *Prætermissum]* Et hoc anceps est, intellectu gemino ad utrumque. *Donatus.*

Ite hac] Qno vocat parasitus? an ad Meretricem? an ad cœnam Militis, ut promisit? ‘Hunc ego comedendum et deridendum vobis propino.’ *Idem.*

Ite hac] Comessatum ad militem, vel ad Thaidem. Si cœnæ interfuit meretrix, quomodo post acta sunt omnia, cum mentio noctis non facta sit? Omnia post cœnam gesta sunt: et non completa per rixani cœna, superfuit plurimum temporis ad agendum. *Idem.*

HEAUTONTIMORUMENOS.

[In VV. LL. nostris ad vs. ultimum Periochæ C. S. Apollinaris, lege ‘*Uxorem dicit Br.*’ pro ‘*Uxorem dicit Bent.*’]

Joach. Camerar. de nomine Fabulae] Nomen fabulae Græcum significat eum, qui de se ipse supplicium sumit. quemadmodum ait senex: ‘*Illi de me supplicium dabo.*’ hic est igitur δ ἀντὸν κολάξων, id est, puniens. Hoc docuit et Galenus commentatione prima in librum Hippocratis περὶ ἄρθρ. διαφέρει γὰρ τὸ τιμωρῶν τοῦ τιμωρούμενος, διετὰ τῆς καλουμένης αἰτιατικῆς πτώσεως σημαίνει τὸ κολάξων. οὗτο γοῦν καὶ ἐαυτὸν τιμωρούμενος ἐπιγέγραπται τὸ Μενάνδρου δρᾶμα. Etsi in Electra est, έμοῦ δὲ πάντα πατρὶ τιμωρουμένης, pro τιμωρούσης, i. e. ulcidente patriis injuriā, sicut ait Electra, se eduxisse Orestem πατρὶ τιμωρὸν φόνου. nam τιμωρεῖ significat eum dativo auxiliū et βοήθειαν, cūn accusativo, pœnam.

Personæ] Omnes personas mutas, quæ in edit. Batavica majore apparent, et ex iis duas quasdam in editione Heinsii, hinc sustuli; nulla enim in hac Comœdia muta persona est. *Faber.*

IN ARGUMENTUM MURETI. Quod ita magis e re illius fore censeret *Syrus*, &c.] Errat hic Muretus, et historiæ fidem violat; neque enim id factum a Syro est: sed a Clitiphone, act. i. sc. 2. Ecce tibi illos versus: *CL. Cave faxis, non opus est, patr.* Et quæ ibi legas. *Idem.*

AD PROLOGUM.] Solebant, ut in libro de poëtica Aristoteles scribit, ἵπτο μὲν περιόδον τοῦ ἡλίου absolvere opus suum Tragici et Comici actores. Sed istius fabulae recitatio, Liberalibus ante cœnæ tempus cœpta, et sub crepusculum media finita, altero demum die peracta est. un-

de in primo et secundo actu vesperæ cœnæque mentio fit; et inse-
quentis diei actum orditur hoc verbo
senex, *Luciscit*. Hæc temporum mu-
tatio actionisque tarditas ipsi argu-
mento, quod statarium est, respon-
det. Si enim uno die accerseretur,
eodemque ex una familia in alteram
deduceretur muliebris pompa, et an-
cillarum grex, nimis turbarum fieret
in scena, et nihil ab aliis comœdiis
hæc differret. Quamobrem proprium
Terentii est, non solum bonas mere-
trices facere, hoc est, mutare τὸ ἥθος,
sed uti etiam novo agendi genere, et
mutare ὑπόκρισιν. Hæc autem ex Te-
rentianis sola stataria est atque inte-
gra: nam reliquæ motus plures ha-
bent, et non semper unius dramatis at-
que auctoris imitationem. *G. Fabricius.*

Senarii sunt. vs. 1. omnes MSS.
nostri: ne cui restrum sit mir. vs. 18.
omnes: id esse factum hic non negat.
vs. 30. duo: nec ille pro se d. e. vs. 43.
omnes, mihi pro seni. et vs. 44. decur-.
ritur. Bœclerus.

Omnes hæ comœdiae de Græco trans-.
latæ sunt, a Menandro quidem quatuor,
duæ ab Apollodoro. Heautontimorume-
nos Menandri est, cuius prologus parti-
tionem tenet, in qua docet, quid in quæs-
tione sit, id ipsum ne populus miruretur,
dissolrere. Engraphius.

1 Ne cui sit restrum mirum cur par-
tes seni Poëta dederit, que sunt Ado-
lescentium] Duas partes proponit,
unam quod contra consuetudinem Se-
nex Prologus processit in publicum: solet enim istud officium Adolescentibus dari. Ergo quoniam contra con-
suetudinem in prologum persona pro-
cessit senex, idcirco hanc primam po-
pulo vult solvere quæstionem. *Idem.*

Nec cui sit restrum mirum, cur par-
tes sepi poëta dederit] Partes prologi

intellige enim Euphrasio: aliter accepit Scaliger poët. vi. 3. *Bacclerus.*

Cur partes, &c.] Cur mihi seni poëta dederit partes prologi. *Farnabius.*

3 *Deinde quod reni eloquar]* Altera haec pars est, simile autem mihi videatur huic esse principium divinationis: namque et illie quod subito mutata voluntate ad accusandum descendebant, mirum dixit videri, vel judicibus, vel circumstantibus: ac propterea se primum id velle dissolvere. *Si quis vestrum, Judices, aut eorum qui adsunt, forte miratur.* Vides hic verbum noverit semper apponi: ita enim et hic dixit, *ne cui sit restrum mirum.* Hanc igitur partitionem solvit, ut dieat cur partes seni Poëta dederit, quae sunt adolescentium. Quod primo proposuerat, primo solvit. ‘Oratorem me esse voluit, non prologum. Vestrum judicium fecit, me actorem dedit.’ Quod autem dixit, *quod reni, eloquar,* illud est: ‘Nam quod rumores distulerunt malivoli, multas contaminasse Grecas, dum facit paukas Latinas, id esse factum hic non negat.’ Ergo ut propositio collocata est, ita etiam solutionis est ordo servatus. Sed nunc ad interpretationem superiorum revertamur. *Euphradius.*

Id primum dicam; deinde quod reni eloquar] An aliter poëta hic proponat, quam exequatur, quod ei objectum est, disputat Scaliger, loco quem dixi. Guyetus transponit voces. *Bæclerus.*

4 *Ex integra Graeca integrum Comœdiam sum hodie acturus]* Non iam Andria ex duabus comoediis videtur esse confecta, quippe illie et Perinthia, et Andria continentur: quod quidem criminis loco adversarins dererat. Ideo hic ex integra, inquit, comoediam integrum comoediam actu-rus sum, ne videatur ab altera tacta, aut ipse alteram tetigisse, sed unam comoediam, et integrum, ad Latinum sermonem interpretatione mutasse.

Denique ideo adjicit: ‘*Duplex, quæ ex argumento facta est simplici:*’ ut simplex argumentum sit, duplex comœdia: dum et Latina eadem et Græca est. Novam esse ostendit propterea, cum a Græco tantum dicta est, et Latine nunc acta est. Nunc primum in scenam procedit, idcirco dicitur nova, et quæ esset, supra dixit, Heantonimorumenon.

Duplex quæ ex argumento facta est implici] In libro P. Bembi, quo nullus melior, scriptum olim fuerat, dupli, non simplici, ut hodie scribitur. At ex illa scriptura, quamvis depravata, aliquando probabo, locum hunc corruptum esse, et legi debere, non duplex quæ, &c. sed *Simplex quæ ex argumento facta est dupli.* Omnia enim in hac fabula sunt duplia: senes duo, Chremes et Menedemus; amatores duo, Clinia et Clitiphos, amicæ duæ, Bacchis et Antiphila, servi quoque duo, Syrus et Dromo, mulierulæ duæ denique, nutrix et Phrygia. Ergo Comœdia ipsa simplex est, argumentum autem duplex. Scio quid ab aliis dictum sit; sed nil tale ab iis animadversum fuisse, quale a me dictum est, et id scio. *Fuber.*

4 *Ex integra Graeca]* In libro Bembino, ut per omnes alias comœdias, antiquissima manu glossemata ex Donato in margine ascripta sunt ad locorum quæ incident expositionem: ita in hanc ipsam Heantonimorumenon multa visuntur, quæ Donati similiter putamus esse, cuius in hanc fabulam commentarii intercederunt. Sed sive Donati sint, sive enjuspam alius, optima certe et eruditissima sunt. quorum aliqua ponere non gravabimur, ut in hunc locum: *Ex integra Graeca: A nullo tacta. Faērons.*

Integram comœdiam] Integri dramatis, unius auctoris, e Menandri Græca versam, non mistam e duabus fab. uti Andriam calumniabatur Luscius ex Andria et Perinthia contaminatum. vide Prologum Andr. *Farnabius.*

6 Duplex quæ ex argumento facta est simplici] *Duplici* prins erat in libro Benibino, postea mutatum in *simplici*. sed si *duplici* legas, hic erit sensus: duo adolescentes in hac fabula introducti, cum sua uterque amica, patre, servo, argumentum duplex efficiunt, atque ita *duplicem* comœdiam, ut sunt omnes Terentianæ, excepta *Heçyra*. *Engraphius* tamen legit, *simplici*; cuius expositionem in totum hunc locum vide. *Färnus*.

Duplex quæ ex argumento facta est simplici] *Nannius* *duplicem* intelligit ex duplice argumento, sicut describitur ab *Euanthio de Comœd.* et *Trag.* *Georgius Fabricius* ad tempus refert: quia non simul, ut ceteræ, sed intervallo noctis interposito, perfecta est. nam quæ de insperata agnitione *Antiphilæ* adjicit, non debuerunt viro eruditio excidere, inde enim nulla *duplicatnr* fabnla. *Vera* est sine dubio *Nannii* sententia. *Bæclerus*.

Duplex, &c.] Dimidium fabulæ actum vesperi: nocte transacta ludis: alterum dimidium (ab illo *Chremetis* ‘*Lucescit*’ act. III. sc. 1.) sub lucem unam igitur quasi doas, ait *Jul. Scal.* 6. *Poëtices* c. 3. Ego, quod tanti viri pace dixerim, *duplicem* ex *simplici* dictam puto, quod in *Menandri Heautontimorum* eno cum unus fuerit senex, filius unicus, una amica, servus unus, in hac sua *Terentius* omnes conduplicaverit, atque mira arte *Comœdiam* ediderit πολυπροσωπότεροv, adeoque venustiorem. *Farnabius*.

8 Et cuja Græca sit, ni partem maximam existimarem scire restrum, id dicem] *Duplex* hic pronuntiatio est, qui scripserit, et cuja *Græca* sit, ni partem maximam existinarem scire id: ut post inferatur: *Nunc quamobrem has partes didicerim, paucis dabo.* Illud quod supra positum est, videtur adjectum: nunc redit ad partitionem supra collocatam, cur partes adolescentium senex sumpserit. *Engraphius*.

11 Oratorem me esse voluit, non prologum] Ut apud vos agerem causam potius, non officio fungerer Prologorum. Prologi enim, sicuti jam dictum, aut argumentum narrant, aut Poëtæ personam commendant, aut audienciam postulant: nunc autem ego apud vos acturus sum causam, et defendam, si quid fuerit forte in *Terentium* ab adversario, loco criminis intentatum. Ideo enim dixit, ‘*Vestrum judicium fecit, me actorem dedit, sed hic actor tantum poterit a facundia, quantum ille potuit cogitare commode, qui orationem hanc scripsit, quam dicturus sum.*’ Poëta inquit, me auctorem esse voluit, qui tantum in facundia excellit, et prævalet ingenio, quantum et ego qui eandem comœdiam acturus sum, in agendo prævaleo: ita *hic actor*, hoc est, ego, tantum potero a facundia, hoc est, non degenerabo ab eo qui cogitavit. *Idem*.

Oratorem voluit esse me, non prologum] Scribe, ob metrum, ut apud *Fäernum*, nam hic mendusa est *Mureti* editio, *Oratorem esse voluit me, non prologum*. Alioqui erit *Pæan* quartus in *Iambico*. *Faber*.

13 Sed hic actor tantum poterit a facund.] Actorem, præsertim senem, jactantius quædam disserere, non absurdum videtur poëta judicasse. Sed *Gnyetus* non tolerat. *Bæclerus*.

Sed hic, &c.] Atque utinam hic actor (*δεικτικὸς* ego) tantum valeret eloquio, quantum inventione poëta. *Farnabius*.

15 Qui orationem hanc scripsit, quam dicturus sum] Sed ubi igitur illa oratio est? en illam tibi: ‘*Nam quod rumores,* &c. Dices, *Incepit ne ea* fuerit oratio ab illa particula? Nil mirum; aliquando enim abrupto sermone sic incipiebant: ‘*Quid enim?* nam quod,’ &c. *Græci* ad eundem modum, τί γὰρ ἄλλο, καὶ γὰρ, &c. *Faber*.

16 Num quod rumores muliroli] Hic

jam incipit causam dicere cur vene-
rit, sicut supra diximus, ut purget
quaestiones ipsas, et objecta ab ad-
versariis solvat. *Malivoli* autem,
quod dixit, vel numero plurali, ut
malivoli rumores ipsi: vel singulari,
ut sit hujus malivoli, hoc est, *Luscius*
Lanvini. *Euphrapius*.

Distulerunt] Id est, in diversum
disseminarunt. *Idem*.

Nam quod rumores] Vide *Prologos*
Andriæ et *Heccyrae*. *Farnabius*.

Distulerunt, &c.] Sparserunt, divul-
garunt. *Idem*.

17 Multas contaminasse] Hoc est
illud quod diximus, quando hic præ-
locutus est, ut diceret, ‘ex integra
Græca integrum comœdiā sum acturus
hodie.’ ita et hic hoc sibi crimen
dicit objectum, quod Terentius mul-
tas Græcas contaminaverit comœ-
diās, dum paucas Latinas facit. hoc
autem crimen Terentius non negat
factum, sed sibi licere demonstrat.
et licere scilicet per aliorum exem-
pla. Quemadmodum Tullius dixit:
‘Addnetus sum, judices, fide, miseri-
cordia, multorum exemplo bonorum.’
Et hic habet bonorum exemplum.
Facturum automat, facturum dicit et
profiteatur. *Euphrapius*.

19 Neque se id pigere] Liber Bem-
binus non habet dictionem *id*. *Fær-
nus*.

20 Bonorum, &c.] *Nævii*, *Plauti*,
Eunii. *Farnabius*.

22 Tuu quod malevolus retus dicit] Alud crimen est, quod objectum nunc
proponit, quoniam *Luscius Lanvinus*
dicit, Terentium non peritum, artis
musicæ, ad comœdiās scribendas ac-
cessisse, præsumente potius ingenio
amicorū, non suo. *Euphrapius*.

Malerolus, &c.] *Luscius Lavinins*.
Prolog. Andr. *Farnabius*.

23 Musicum] Poëticum, ut daret
operam Comœdiis scribendis: sic pro-
logo *Heccyrae* atque *Phormionis*. *Id*.

24 Amicum ingenio, &c.] *Lælii*, *Sci-
pronis*, *nobilium*, *quorum familiari-*

tate usus est. Prolog. Adelphi. et vita
Terentii. Idem.

*25 Arbitrium vestrum, vestra existi-
matio valebit*] Hoc locutionis genus
satis mirum est, cum dicit, de hac re
vos judicare poteritis: an id quod
objicitur nobis, verum sit, ut Teren-
tius non natura sua fretus, neque in-
genio, sed amicorum potius, ad scri-
bendas comœdiās accesserit. Est
namque r̄nior, quod Terentius cum
Scipione Africano familiarissimus
fuit, semper istas comœdiās cogita-
vit: hoc igitur prologus nititur sol-
vere. Et quoniam non est erubescen-
dum, tali viro fuisse conjunctum, id
circo minus enrat hoc crimen dissol-
vere: dicit tantummodo, *vestrum ju-
dicium est, et vestra existimatio*.
Euphrapius.

26 Quare vos omnes oratos volo] Hic
jam sequitur officium prologi, ut be-
nivolentiam petat: quæ benivolentia
et in adversarios odium concitat.
quod adjecit. *Idem*.

Quamobrem omnes vos oratos volo] In Bembino est *quare*: in Victoriano
autem ascriptum in modum variæ
lectionis, *vel quare*. *Færnus*.

27 Ne plus iniquum possit quam
æquum oratio. date crescendi copiam
novarum, qui spectandi faciunt copiam
sine vitiis] Quoniam petitio generali-
ter fuerat collocata, ut novis Poëtis
faverent auditores: adjecit novis, sed
qui sine vitiis comœdiās dant: illis
Luscius Lanvinus comœdiās profert,
sed cum vicio. Adjecit, *Ne ille pro se*
dictum existimet. Et ne *Luscius Lan-
vinus* etiam pro se petitum arbitre-
tur. *Euphrapius*.

Ne plus iniquum possit, quam æquum
oratio] Gnyetus *iniquum* genit. plur.
τὸ æquum, recto casu singul. Prisci-
anus autem lib. vii. utrobique conie-
cionem agnoscit, explicatque, *iniquo-
rum et æquorum*. *Bœclerus*.

28 Date, &c.] Date crescendi (in
gratia apud vos) copiam iis poëtis,
qui faciunt vobis copiam spectandi

novarum fabularum, earumque quæ vitiis carent. vide Prolog. Hecyræ. κανά δράματα. *Farnabius.*

29 *Norarum qui spectandi faciunt copiam]* Hujus locutionis multa apud optimos scriptores exempla extant, quasi quis suppleat: qui faciunt copiam spectandi spectaculi novarum fabularum: semper enim hic subaudiret nomen verbi (seu verbum infinitum pro nomine acceptum) qui participia existimant illa, vulgo pro verbis Gerndis habita. Qua de re Scioppius in *Paradoxis Literariis*, Ep. 2. *Bæclerus.*

Spectandi novarum] Cum ita loquuntur Latini, tum illud gerundivum pro verbali nomine est, ut *spectatio, visio, &c.* Exempla notavi apud Ciceronem, Lucretium, et Suetonium. *Faber.*

30 *Ne ille, &c.]* Neque enim hæc in snam defensionem dicta putet L. Lavinius, qui scurriles servorum discusiones, et insanas turbas nuper populo ostendit in fabula motoria. *Farnabius.*

31 *Qui nuper fecit servo currenti in via decessere populum]* Proponit vitium quod admiserit Poëta Luscinius Lanvinus: quippe cum omnis comœdia aut errorem teneat ex amatoribus, aut injuriam meretricum, aut suppositionem filiorum, aut aliquid tale, quod ad moralitatem videtur esse conjunctum. Quod tale hic est: Cum servus currat, cum populus decedit, quod domino insano obediat servus: ne potius aliena a comœdiis sint, aperte, ait, ac breviter ea, quæ sunt comœdiarum, explicemus. Omnis comœdia aut amoris habet agnitionem, aut suppositionem amoris habet. Ut ex Andria, quam quidem in agnitionem esse cognoscimus: nam cognoscitur Glycerium quia evis sit. Suppositionem habet, ut apud Plantum qui est Truculentus: militi enim supponitur filius, ut exinde in meretricis affectum arctius

et strictius colligetur. Ergo cum videamus bœc esse necessaria in comœdiis teneri, vehementer erravit Lanvinus, qui extra hæc comœdiam instituit: et servum currere, populum per viam discedere, quod insano serviat domino. Unde apertissimum vitium in comœdia reprehendit Terentius. *Euphradius.*

32 *Cur insano serviat]* Euphradius multa hic movet, sed nihil promovet. Calphurnius, quem plerique sequuntur, de populo dictum accipit: *cur insano serviat?* sc. populus, insano, servo scil. de quo dixerat: Guyetus emendat, *serviam. v. not. Bæclerus.*

36 *Statariam]* Homines nostri statariam hoc loco Fabulam intelligi volunt, quæ ita dicebatur ad differentiam motoriæ. Quid sit autem Fabula stataria, quid motoria, prius in scholiis ad Æschylum et Aristophanem didiceram quam excerpta e Donato legisset; sed ad rem. Bis meo iudicio peccant, qui statariam hoc loco Fabulam esse sentiunt. Nam, quod primum sit, hæc Fabula stataria non est: imo ex omnibus Terentianis Fabulis nullam magis motoriam scio. Alterum peccatum est, quod non viderint statariam hic non de comœdia, sed de persona aliqua tantum dici; id quod facile probaverit oppositorum ratio. Quid autem opponitur statariæ, quam ego personam dico esse, nisi servus currans, iratus senex, parasitus, sycophanta, lena, &c. ‘*Ne semper servos currens, iratus senex, Edax parasitus, sycophanta autem impudens,*’ &c. Persona itaque cum persona comparatur, id est pars cum parte, non comœdia aliqua cum aliqua comœdia, id est totum cum alio toto. ‘*Id quisque dicet quod quisque volet dicere, At hoc scio, me certa et vera dicere.*’ Olim haec fusus; nam ingens, copiosum ac verbosum argumentum est. Tamen jam nunc Ciceronis quendam locum ex Bruto

proferre possim, ex quo id plane confirmetur: eos ille actores vocat statarios. ‘Volo enim,’ inquit, ‘ut in scena, sic etiam in foro, non eos modo laudari, qui celeri motu et diffili utuntur, sed eos etiam, quos statarios appellant, quorum sit illa simplex in agendo veritas, non molesta.’ Vides actores statarios: ergo et statarias personas. *Faber.*

Statariam agere ut liceat per silentium] Quidam statariam genus esse putant comediae: alii in quibus stantes: unde hanc statariam nominant. Mihi enim videtur, statariam agere ut liceat per silentium, ideo dixisse, ut perpetuo et stabiliter agatur haec comedie, neque populi adversis suffragiis foras pellatur. Ideo adjicit, *ut liceat per silentium.* et subiungit: ‘Ne semper servus currens, iratus senex, &c. assidue agendi sint mihi, Clamore summo, cum labore maximo.’ Haec autem, quae nunc nominantur, propria videntur esse personarum, nam servi officium est currere, senis irasci: parastus autem edax est, impudens sycophanta, leno avarus est: ergo sunt haec propria sermonis, quae necesse habeo ex necessitate personarum completere. Debetis mihi potius favere, quam adverso suffragio conatus facere. *Eugraphius.*

Statariam agere ut liceat] Reete Eugraphius; ‘Ut perpetuo et stabiliter agatur haec comedie, neque populi adversis suffragiis foras pellatur.’ Frustra sunt, qui statariam hic capiunt de illo genere fabulæ quod a motoria distinguitur. *Bæclerus.*

Statariam, &c.] Comediam, in qua non ita discurritur, ubi τὰ ἔθη seria, sedatoria, et graviora, tanquam statarii milites, qui servant ordinem singuli. *Farnabius.*

35 *Parasitus]* Prolog. Eunuch. *Id.*
Sycophanta, &c.] Andr. act. v. sc. 4.
Idem.

41 *Mea causa causam hanc justam esse animatum inducite, Ut aliqua pars laboris minuantur mihi]* Quantum ad emm qui comediam scribit pertinet: potuit enim secundum morem ingenio universa completere: ergo quia haec pronuntiatur sum, necesse habeo silentium. Ideo, inquit, propter me hanc mihi operam exhibete, ut eum silentio attendatis. *Eugraphius.*

Mea causa, &c.] Qui senio confectus sum, cui parcendum erat. *Farnabius.*

Si quæ labor, est ad me curritur] Ex Bembino codice est τὸ quæ. In MSS. nostris omnibus: *si qua laboriosa est, ad me decurritur.* *Bæclerus.*

Si qua, &c.] Si quæ fabula gravis sit argumenti, ut quæ laboris multum desideret, ad me itur. *Farnabius.*

45 *Ad alium desertur gregem]* Calphurnius hic gregem per contemptum dici, sine causa, antumat. *Bæclerus.*

Gregem] Scenicorum ad alios actores. *Farnabius.*

46 *In hac para est oratio]* Quoniam dixerat, laboriosas potius comedias ad se deferri, leves ad alium; ne præjudicium huic comediae fecisse videretur, adjecit, *in hac pura est oratio: experimini in utramque partem ingenium quid possit meum.* Modo utrumque possum: et levia perferre, et gravia completere. Ita ait *in utramque partem:* quoniam semper in asperioribus comprobasti, nunc quoque in levioribus nosse debetis. *Eugraphius.*

In hac est pura oratio] Pura, Scaligero, hic est lecta. Poët. iv. 1. *Bæclerus.*

In hac, &c.] In hac fab. præter τὴν οἰκονομίαν τὰ ἔθη, et venustatem, pura erit dictio. *Farnabius.*

51 *Ut adolescenti vobis placere studeant potius quam sibi]* Si mihi nunc honorem per silentium dederitis, facile eos adolescentes compelleatis, ut vobis placere potius velint, quam sibi.

quoniam officium Prologorum adolescentes sumunt, multa in comœdiis ipsi acturi sunt, ita factum cum mihi ex hac actione esse cognoverint, facile ipsi laborei hunc capere possint, ut vobis placeant. *Eugraphius.*

Ut adolescentuli] Ut adolesc. qui in comœdiis partes suas acturi sunt posthac, meo exemplo, vestris potius

commidis quam suis servire studeant, i. e. placere magis vobis, quam quæstui operam dare cupiant; judicium vestrum ante lucrum suum ponant. *Eugraphius* non expedit satis. *Gayetus*, animosius medicina usus, delet. *Baclerus.*

Adolescentuli] Poëtæ, actores, histriones. *Farnabius.*

ACTUS I.

SCENA I. Senariis constat scena. vs. 4. duo MSS. *tel rirtus tua tel mea vicinitas.* vss. 9. 10. duo : *quid vis tibi, aut quid quæris?* vs. 17. duo : *facere : unus, ferre.* vs. 19. omnes : *certe,* vs. 24. unus : *ea et quæ nihil ad. alter : ea quæ ad te nihil attinent.* atque ita etiam Argentor. prima manu. vs. 29. duo : *michi sic est.* tertius : *michi cst.* vs. 36. duo : *dicitur tibi.* vs. 40. duo : *sic meritum meum.* vs. 45. omnes post *perdite*, addunt, *virginem.* vs. 47. omnes : *ubi rem sciti.* vs. 63. omnes, ut ed. vs. 66. omnes : *clam mc est profectus.* vs. 69. omnes : *ex his.* duo : *consocii.* Argent. *consilii.* vs. 72. duo : *assideo.* vs. 84. omnes : *vit. ill. incoleat.* vss. 90. 91. unus, ut ed. alter, *exercerent.* ut et Argent. vs. 93. omnes omittunt, *ad.* vs. 97. unus : *nefus esse, ulla me voluptate frui.* vs. 101. omnes : *neque.* vs. 102. unus : *hoc ibi fit ubi non vere ricitur.* alter : *hoc qui (super-ser. ibi) fit ubi non vere ricitur.* Argentor. *hoc quidem fit ibi* (*hoc ibi ab alia manu est*) *ubi non vere ricitur.* vs. 105. Argent. *fateor peccatum meum maximum esse.* Meorum unus : *f. peccatum maximum meum est.* alter : *fat. peccatum meum maximum cst.* vs. 113. omnes : *impulerim.* vs. 116. duo : *ut dixi.* vs. 121. duo : *ibo hinc intro.* *Bœclerus.*

1 Quamquam hac inter nos] *Hæc scena continet injustam accusationem, quod gravis senex de se exigat panus, defensionemque continet justam, memo-*

rat quippe, ita se meritum, ut ipse de se exigat pœnas. Quare qualitatis esse intelligimus status, et non tam esse accusationem, quam objurgationem. Hujusmodi etenim in auctoribus, qui non apud judicem controversiam dicunt, vim debemus potius intelligere, quam controversiam : non enim judices presunt. Sed quoniam talis est actio, ut videatur vim controversiæ continere, idcirco status hic est, et secundum istum cuncta dicuntur. Ergo in hac scena status qualitatis est absolutæ, utrum juste fecerit, vel faciat, quod de se senex exigat pœnas. Nam rem docet juste fieri, ex eo quod se meritum dicit, propterea quia ipse filium suum, amantem adolescentum more, miserit in militiam duram, saepius accusando : inde sibi juste imponi has ipsas, quas implet, gravissimas pœnas. *Eugraphius.*

Quanquam hac] Chremes vicinus, cum conspiciebat senem, enndemique olim divitem, graviter laborare ac tota die in opere consistere vehementer, accedit interrogans : et ut oportet apud ignotum, longa utitur oratione, simulque sibi etiam quæstationem facit, et quasi ipse sibi respondet. Quo pacto vim ostendit ejus qui interrogat, enm sit ignotus. Alter enim senem in dolore positum, et calamitatibus pressum, ad loquendum provocare non posset, nisi secum in se interrogans illud ita loqueretur, uti adjiceret que ipse re-

spondere potuisse. Ac primo purgat personam: quamvis antea familiaritas nulla fuerit, andeat tamen hodie accedere, et cum alloqui, dicit * quod nimius labor, quem ipse de se exigat, ille, qui senex et dives est, in se taciturnitatem esse non permisit, sed potius compulerit ad interrogandum, etiam si parva amicitia fuisse atque notitia, ex hoc quod vicuum agrum non longe ante mercatus est. *Idem.*

Quamquam hæc, &c.] Exordium hoc adeo præclarum est, et oratorium, ut in gravioribus etiam argumentis exempli loco esse queat. considera partitionem rei, sententias, numeros; prorsus nihil accuratius repertus, neque facundius: διάθεσις animi in Chremete loquente notabiliter signatur a Cicerone de Fin. II. 4. Incipit autem a communi humanitate: 'Homo sum, humani nihil a me alienum puto.' hic sensus, ut ita dicam, humanitatis, subinde ad propositum officiosi animi proficit: 'Crede, inquam, mihi, Aut consolando, aut consilio, aut re juvero.' testimonium sequitur duplex, nec exiguum: invitatio ad convivium, minuenda aegritudini; et lacrymæ misericordia profusa. mox opera, consilium, et quæ ab amico familiari possunt proficisci reliqua. *Bæclerns.*

3 Nec rei sane amplius] Nec aliquid inter nos fuit rei, ex quo facilius jungeremur. *Eugraphius.*

4 Vel virtus tua me] Quam honesto verbo usus! labore et calamitatem virtutem potius nominavit.* *Idem.*

Vicinitas] Ελκυστικότι, ad notitiam atque amicitiam arctiorem. *Farnab.*

5 In propinqua parte] Vicinitas agrorum et domorum quasi quædam pars amicitiae est, *Eugraphius.*

6 Audacter moneam et familiariter] Audacter, quod quædam dicturus est, veluti accusans. Familiariter, quod ita accedit, quasi ex notitia præterita. *Idem.*

7 Quod mihi videre, &c.] Ipse partitionem suam persequitur. Nam propter ætatem sic subiungit, *Annos sexaginta natus es, aut plus eo, ut conjicio: agrum in his regionibus meliorem, neque pretii majoris nemo habet. Meliorum, ad usum refert: pretii majoris, ad opinionem populi de ipso agro.* *Idem,*

Prater, &c.] Έργα νέων, βουλαὶ δὲ μέσων, εὐχαὶ δὲ γερόντων. *Farnabius.*

9 Quid vis tibi, aut quid queris? Disjunctio aut a duobus antiquissimis libris abest, Bembino et Victoriano. *Fuernus.*

14 Officia fungere] Archaismus. *Farnabius.*

15 Numquam tam mane, &c.] Hic est labor ille qui fit plurimus, quo cotidie.... labore constitutus, quod aut fodere invenitur, aut aliquid facere. *Eugraphius.*

Nunquam, &c.] Terentianus Chremes, non inhumanus, novum vicinum non vult fodere aut arare, aut aliquid ferre denique: non ut illum ab industria, sed ab illiberali labore deterreat. Cic. de Finibus I. I. *Farnabius.*

16. 17 Quin te in fundo conspicer fodere, aut arare, aut aliquid f. d.] Humanitati hanc dehortationem merito tribuit Cicero de Fin. I. I. 'Terentianus Chremes non inhumanus,' &c. *Bæclerns.*

18 Denique nullum remittis] Nullum remittis, ad illud pertinet quod dicit, nunquam tam mane egredior, neque tum vesperi domum revertor. *Eugraphius.*

Neque te respicias] Ad illud, vel quod senex est, vel quod dives. *Idem.*

18 Neque te respicias] Non parcis tibi, non cogitas quid ætas et valetudo tua postulet. Ita in Phorm. II. 3. 87. 'Respicce ætatem tuam.' *Bæclerns.*

19 Hæc non voluptati esse satis certo scio] In o. l. s. antiquis, recentibus, post voluptati est pronomen *tibi*:

quod et sensui necessarium videtur. superest ut versui consulatur; qui ita stabit, si ex voluptati per elidas: ita ut antepenultima correpta remaneat. et in esse priorem syllabam corripias, altero s abjecto, aut tibi monosyllabum efficiatur. *Faernus.*

20 *At enim dices]* Optima ut diximus ratione, ipse sibi quæstionem facit, et utitur respondentis ratione, ut eum provocare possit ad loquendum, qui frequenter pressus dolore conticescit. Sed dices mihi, inquit, pœnitet me quantum hic operis fiat: cui respondet, tanquam hoc sibi propositum sit. Sed in opere faciendo quod consumis, si id consumas in exercendis servis, plus agas. *Eugraphius.*

At enim dices, me hic quantum operis fiat, pœnitet? In libro Bembino et Donato in Eunuchum actus v. scena 7. non est dictio *me.* et præterea, non *hic quantum,* sed *quantum hic scriptum est.* utroque modo necesse est, *fiat,* in unam syllabam contrahi. *Faernus.*

At enim dices] Sensus est: Scio quid dicturus sis. non contentum te esse eo (non satis tibi videri) quantum hic (in tuo agro) operis fiat. at vero, si tu eum laborem, quem in opere rusticō consumis, poneres in exercendis servis tuis, plus agas. plus tua præsentia, inspectio, cohortatio (vox enim exercendi notabiliter hic significat,) proficeret, opera servorum, quam si manu opus facias. *Bæclerus.*

At enim me] At enim (dices) piget me videre quantulum hic promoveant opus meum servi pigri et cessatores. *Farnabius.*

22 *Si sumas, &c.]* Respondet sibi. *Idem.*

23 *Tantum ne est ab re?* Bene tanquam alienum alloquitur Menedemus, ut illi et otium esse dicat, et tantum otium a reluis suis, ut aliena curet, et ea quæ ad se nihil attinent. *Eugraphius.*

Chreme, tantumne ab re tua est otii tibi? Cicero (Epist. ad Attic. xii. 6.)

proverbiali schemate induit hanc sententiam: ex familiari usu Terentianæ lectionis. *Bæclerus.*

Tantumne, &c.] Tantumne ab re tua est otii tibi, ut, &c. Cic. ad Attic. lib. xii. Epist. 6. *Farnabius.*

Homo sum, humani nihil a me alienum puto] Hic locus vulgo intelligitur pessime, et contra Terentii ipsius sententiam, aut Cicero non sapiebat in lib. de Officiis, cuius locus notissimus est. Hoc Terentii dictum bene intellexit impurissimus ille Satyricus, ‘Quis enim bonus... Ulla aliena sibi videat mala?’ Unde facile intelligere possis quid sit, *humanum:* mala scilicet, quæ unicuique homini in dies et horas aut accidentunt, aut accidere possunt, vel a casu vel a fato. Addo et hoc: Cum hic versus in theatro recitaretur, universum populum exclamassee. Verba sunt Viri Sanctissimi. D. Augustinum dico. *Rectum est? ego ut faciam, Non? ego ut deterream.* Ego ita distinxii, ut sententia posset intelligi; aliter, non potest. *Fuber.*

Homo sum, humani nihil a me alienum p.? Cicero hanc quoque sententiam, ut apprime probam, et quandam quasi naturæ vocem, ad societatem civilem colendam, accommodat i. de Legib. et i. de Off. καὶ γὰρ διὰ τὸ τῆς αὐτῆς ἡμᾶς ἔλναι φύσεως, ἀλλήλους ἔλεεν χρή, καὶ διὰ τοῦτο ὁξυβρετές ἔλναι πρὸς τὰ πάθη. ut Scholiastes ad memorabilem locum Apollonii Argonaut. iv. 1015. et seq. *Bæclerus.*

Homo sum, &c.] ‘Est enim difficilis cura rerum alienarum: quanquam Terentianus ille Chremes humani nihil a se alienum putet.’ Cic. de Offic. l. i. ‘Isti versus in pectore et ore sint: *Homo sum, nihil humani a me alienum puto.*’ Senec. Epist. *Farnabius.*

26 *Vel me monere hoc vel percontari?* Monere, si sciām quod faciat: percontari, si nescit. *Eugraphius.*

27 *Rectum est, ego ut faciam]* Ad

superiora pertinet sensus, ut intelligi possit. Vel percontari puta si rectum est: ideo quæro ut faciam; si non est rectum, ut te deterream. *Idem.*

Non ut deterream] Lege non est, te ut deterream. Hunc locum, præterquam quod duarum dictionum defec-tus in omnibus impressis corruperat, etiam obseurabat confusa distinctio: sic enim distinguendum est: *Vel me monere hoc, vel percontari puta: Rectum est, ego ut faciam: non est, te ut deterream.* ita autem pronuntianda sunt ea verba *rectum est, et non est*, ac si diceremus, si rectum est, et si non est, ut sit sensus: puta me vel percontari hoc, vel monere: percontari quidem, ut si rectum est quod tu facis, cum tautum laboras, ego quoque eum id cognovero rectum esse, idem faciam: monere vero, ut si non est rectum, te ab ea re deterream. Hujus loci intelligentiam Hieronymo Suritæ, doctissimo Hispano, debemus: emendationem vero omnibus l. s. *Faernus.*